Seit dem 1. Januar 2013 wendet Beiersdorf den überarbeiteten Rechnungslegungsstandard IAS 19 erstmalig an. Hieraus ergaben sich
folgende wesentliche Auswirkungen auf den Konzernabschluss: Die erfolgswirksam zu erfassenden Erträge aus dem Planvermögen
werden auf Basis des bei der Ermittlung der Pensionsverpflichtungen verwendeten Zinssatzes erfasst. Versicherungsmathematische
Gewinne und Verluste werden sofort und vollständig bei ihrer Entstehung außerhalb der Gewinn- und Verlustrechnung im sonstigen
Ergebnis erfasst. Die Neuregelung erfordert weiterhin die sofortige Erfassung von Änderungen der leistungsorientierten Verpflich-
tungen und des beizulegenden Zeitwerts des Planvermögens im Zeitpunkt ihres Auftretens. Der nach dem bislang gültigen IAS 19
angewendete Ansatz nach der Korridormethode wurde abgeschafft.

20

Der Standard wurde rückwirkend angewendet und führte zu folgenden Anpassungen der Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2012 und
der dargestellten Vorjahresperioden sowie der Gesamtergebnisrechnung.

BILANZ (IN MIO. €)

   01.01.2012   30.09.2012   31.12.2012

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

Summe Aktiva   5.275  1 5.276 5.621 16 5.637 5.575  21 5.596

Summe Eigenkapital 3.016 2 3.018 3.217 –135 3.082 3.287 –144 3.143

Summe Fremdkapital 2.259 –1 2.258 2.404 151 2.555 2.288 165 2.453

GESAMTERGEBNISRECHNUNG (IN MIO. €)

   01.01. – 30.09.2012

vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Ergebnis nach Steuern 358 – 358

Posten, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden

Veränderung aus der Neubewertung von leistungsorientierten Verpflichtungen – –199 –199

Latente Steuern auf die Veränderung aus der Neubewertung von
leistungsorientierten Verpflichtungen – 62 62

Veränderung des im Eigenkapital erfassten Betrags aus der Neubewertung von
leistungsorientierten Verpflichtungen – –137 –137

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 12 –137 –125

Gesamtergebnis 370 –137 233

Beiersdorf Zwischenbericht Januar – September 2013 / Zwischenabschluss Konzern / Ausgewählte Anhangangaben 21

Zusätzliche Angaben zu Finanzinstrumenten

Beiersdorf wendet IFRS 13 „Bemessung des beizulegenden Zeitwerts“ prospektiv seit dem 1. Januar 2013 für das laufende
Geschäftsjahr an. Durch die Anwendung des Standards ergeben sich in Verbindung mit IAS 34 unterjährig folgende zusätzliche
Anhangangaben zu Finanzinstrumenten, die bisher nur im Jahresabschluss zu berichten waren.

Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte der Finanzinstrumente des Konzerns dar.